常环建辐〔2024 〕10号

常德市生态环境局

关于湖南常德安乡大鲸港220kV变电站

110kV送出工程环境影响报告表的

批  复
国网湖南省电力有限公司常德供电分公司：

你公司关于申请开展《湖南常德安乡大鲸港220kV变电站110kV送出工程环境影响报告表》审批的请示，常德市生态环境局安乡分局关于《湖南常德安乡大鲸港220kV变电站110kV送出工程环境影响报告表的初审意见》及常德市生态环境事务中心关于《湖湖南常德安乡大鲸港220kV变电站110kV送出工程环境影响报告表技术评估报告》（常环评估〔2024〕18号）等相关资料收悉。经研究，批复如下：

项目概况

湖南常德安乡大鲸港220kV变电站110kV送出工程位于湖南省常德市安乡县，工程主要内容包括：

（1）陈家嘴110kV变电站110kV间隔扩建工程

本期在陈家嘴110kV变电站新扩建1个110kV出线间隔，拟用3Y备用出线间隔。

（2）长岭-安乡π入常德大鲸港110kV线路工程

线路起自220kV常德大鲸港110kV侧出线间隔，止于110kV长安线20#杆附近π接点。新建线路路径总长度约1.95km，其中架空部分采用双回路架设长度约1.85km，单回路架设长度约0.1km。

（3）大鲸港-陈家嘴110kV线路工程

线路起自220kV常德大鲸港变110kV侧出线间隔，止于110kV陈家嘴变110kV侧出线间隔。新建线路路径总长度约25km，其中采用双回路钢管杆架设长度约0.3km，采用单回路角钢塔架设长度约24.7km。

（4）220kV涂明线改造工程

线路改造220kV涂明线P55-P56线路段，对涂明线P54、P55门杆进行加高以满足110kV大陈线钻越安全距离。本次改造涉及220kV涂明线P53-P56，线路长度为1.2km。

本工程总投资为4193万元，其中环保投资为113万元，占工程总投资的2.69%。

、二、环评审查结论
湖南常德安乡大鲸港220kV变电站110kV送出工程符合常德市“三线一单”政策，符合《输变电建设项目环境保护技术要求》（HJ 1113-2020）相关规定，在切实加强环境管理，严格落实报告表中提出的污染防治措施和生态保护措施前提下，工程产生的电磁影响符合国家相关标准，厂界噪声可达标，工程对生态环境的影响可控。从环境保护的角度分析，该项目建设可行。

三、环保措施要求
你公司在项目建设和营运期间，必须全面落实环评报告表提出的各项环保措施，并着重做好如下工作：

(一)加强施工期的环境管理，控制扬尘和噪声污染，施工设计中进一步优化施工场地布置；严格落实施工期生态环境防护与恢复措施，减少塔基施工阶段造成的扰动和破坏，临时用地施工结束后应及时对施工扰动和植被破坏区域进行生态功能恢复；施工场地废水不得随意排放需进行收集后集中处理，严禁废水排入沿线区域地表水水体中。

(二)项目基塔压覆永久基本农田，严格落实基本农田保护相关要求，在开工前取得自然资源和规划等相关部门审批同意手续后方可开工建设。
（三）严格落实工频电、磁场污染防治等环保措施，电磁环境能满足《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）的标准限值要求,确保工程和敏感点的电磁环境满足国家相关法规和环境标准要求。

(五)选用低噪声设备，做好设备的降噪减震工作，厂界噪声达标排放。
（七）项目建成运行后须对污染防治措施的落实情况按建设项目环保验收的相关规定开展验收并向社会公开，项目环保措施执行情况的监督检查和日常环境管理工作由常德市生态环境局安乡分局具体负责。

常德市生态环境局

2024年9月25日